⁹⁴ MARCHESI: *L'Etica Nicomachea*, 112–113.

4. SULLA FELICITÀ NEGLI ESCERTI TRADOTTI DA GUITTONE E NEI VOLGARIZZAMENTI DI TADDEO E BRUNETTO.

I passi della SA che Guittone sceglie di tradurre nella lettera a Monte Andrea riguardano soprattutto la dottrina della felicità.⁹⁵ Il proposito didattico-morale e consolatorio della lettera, nonché il contesto in cui i passi dell'epitome vengono inseriti, ovvero fra le citazioni esplicite di massime di Seneca, Agostino, Cicerone e quelle implicite tratte dalla *Summa virtutum ac vitiarum* di Guglielmo Peraldo, conferiscono a questi escerti un tono di esortazione morale estraneo all'*EN*. Ad esempio, il passo – riportato in sinossi nelle diverse traduzioni (Tab. 2) – in cui la felicità è descritta come autosufficiente, perfetta in sé stessa e senza necessità di altro all'infuori di sé viene scelto da Guittone per l'ammonimento implicito che contiene: chi non sperimenta questa autosufficienza dentro di sé e quindi non conosce il diletto procurato dall'attività intellettuale, la più nobile attività dell'uomo, allora si rifugerà nel piacere, illusorio, procurato dal corpo, perché di questo ha esperienza.

Tab. 2

SA (MARCHESI LXXXII,31-LXXXIII,1)	SA (FOWLER 247, 21-32)	Taddeo Alderotti, <i>Etica</i> (GENTILI XI,1,f. 42vb)	Brunetto Latini, <i>Tresor</i> II,47,1-2	Guittone d'Arezzo, <i>Lettera III</i> , § 51-2:
Felicitas enim in se ipsa completa est, sufficiens est, nullius egens ab extrinseco. Qui non habent sufficientiam intra, eo quod non umquam gustauerint proprie naturalis delectationis suavitatem que est delectatio actuum intellectuum pertinentium nobiliori parti hominis, ad delectationes corporales confugiunt,	Felicitas enim in se completa et sufficiens est, et nullius egens ab extrinseco. <i>Nichil autem in actibus humanis perfectius est actu sapiencie et virtutum, nichil etiam nobiliorum aut delectabilium. Nobiliorum enim actuum nobiliores sunt delectationes. Igitur in actu sapiencie et virtutis tota humana felicitas consistit. Neque separabilis est aut amitti potest ista felicitas; sapiencia enim et virtus intra nos est.</i> Qui vero non habet sapienciam et virtutem intra, eo quod nunquam gustaverit proprie et perfecte naturalis delectationis eius suavitatem que est delectatio artium intellectualium	[...] Ila beatitudine si è chosa compiuta e sofficiente, la quale none abisognia niuna cosa di fuori da sé. L'uomo lo quale non à assaggiato della dolceça di questa beatitudine, la quale si è diletamento dello intelletto dell'uomo, si rifugge alle diletationi corporali	Felicitè est chose complete et soufisant qui n'a beseingne de nulle autre chose hors de soi. L'ome qui n'a dedenz soi la sofisance des choses, porce qu'il n'a pas asavoré la douçor dou propre delit de nature, qui est l'uevre intellectuel et qui appartient a la plus noble partie de l'ome, si tor-	E 'l Filosafo dice: «Felicità compiuta è 'n se stessa, sufficiente è tanto che nulla cosa brama di fore. Ma chi non sufficienza ha intra sé, ché non gustò propia delectatione naturale, la quale è delectatione d'operazione intellettuale che a la più nobele parte de l'omo pertene, unde cunfugge a